REQUERIMENTO Nº 133/17

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Dr. Samuel Moreira, Secretário Chefe da Casa Civil, solicitando sua intercessão

junto ao Dr. Geraldo Alckmin Filho, Governador do Estado, com o intuito de estudar a

possibilidade do município de Adamantina devolver ao Estado, de forma oficial, a

responsabilidade pela conservação da Estrada Vicinal Dr. Plácido Rocha (SP-541), no trecho

compreendido entre a Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros (SP-294), até a divisa

com o município de Valparaíso, pois a nossa municipalidade não dispõe de recursos

financeiros, maquinário e funcionários para realizar, de forma satisfatória, a manutenção dos

26,4 km da referida Estrada Vicinal no trecho localizado em nossa área territorial.

Requeiro, outrossim, que uma cópia deste requerimento seja encaminhado

ao Prof. Márcio Cardim, Prefeito do Município de Adamantina, para ciência, conhecimento e

para as devidas providências, objetivando a efetivação desta nossa justa solicitação, que será

muito importante para uma significativa economia de recursos do nosso município.

Plenário Vereador José Ikeda, 22 de maio de 2017.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador